


Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 1 DE JANEIRO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 2 SUPLEMENTAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 012.859.855-75

DECRETO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 041/2021 de 25 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0201 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 96.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 106.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.452,60

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.452,60 0,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 37.172,45

4.4.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 37.172,45 0,00

Total por Ação: 145.625,05 145.625,05

Total por Unidade Orçamentária: 145.625,05 145.625,05

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 60.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 39.901,81

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 121.890,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 161.791,81 0,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 10.000,00 0,00

Total por Ação: 231.791,81 231.791,81

Total por Unidade Orçamentária: 231.791,81 231.791,81

Página: 1 de 6

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 3

DECRETON° 1 DE JANEIRO DE 2022

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Lazer

3.3.90.31.00 / 97 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 41,61

3.3.90.93.00 / 97 - Indenizações e Restituições 41,61 0,00

Total por Ação: 41,61 41,61

Total por Unidade Orçamentária: 41,61 41,61

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - Manutenção do Fundo de Educação

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 0,00 18.365,29

3.3.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.365,29 0,00

Total por Ação: 18.365,29 18.365,29

2.017 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 70.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

2.018 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.019 - Manutenção da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 16.233,75

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 0,00 41.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.233,75 0,00

3.3.90.92.00 / 04 - Despesas de Exercicios Anteriores 41.000,00 0,00

Total por Ação: 57.233,75 57.233,75

2.021 - Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 0,00 3.407,04

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 0,00 30.000,00

3.3.90.92.00 / 15 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.407,04 0,00

3.3.90.92.00 / 19 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.000,00 0,00

Total por Ação: 33.407,04 33.407,04

Total por Unidade Orçamentária: 199.006,08 199.006,08

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.008 - Investimento nos Equipamentos da Saúde

4.4.90.61.00 / 02 - Aquisição de Imóveis 0,00 907,07

4.4.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 907,07 0,00

Total por Ação: 907,07 907,07

Página: 2 de 6

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.022 - Manutenção das Ações Funcionais e Administrativas do FMS

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 0,00 52.900,00

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.900,00 0,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 0,00 14.167,07

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 2.200,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.431,46

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 15.800,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 37.598,53 0,00

Total por Ação: 90.498,53 90.498,53

2.023 - Manutenção das Estratégias da Atenção Primária

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.100,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 0,00 72.488,33

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.100,00 0,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 72.488,33 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 20.200,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.870,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 232.199,75

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 104.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 256.269,75 0,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 104.000,00 0,00

Total por Ação: 433.858,08 433.858,08

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.135,83

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 0,00 24.000,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.135,83 0,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 4.480,00 0,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 15.512,90

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.032,90 0,00

Total por Ação: 42.648,73 42.648,73

2.025 - Manutenção da Atenção Especializada

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 32.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 100,00 0,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material,Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 0,00 2.588,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 192.612,56

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.100,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 10.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 227.200,56 0,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.000,00 0,00

Total por Ação: 240.300,56 240.300,56

2.075 - Manutenção da Atenção Básica - Recurso da TRansferência Voluntária - IN. 03 - (SF, NASF, SB)

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.765,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.765,00 0,00

Página: 3 de 6

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 12.765,00 12.765,00

Total por Unidade Orçamentária: 820.977,97 820.977,97

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.031 - Concessão de Benefícios Eventuais

3.3.90.32.00 / 00 - Material,Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 0,00 11.410,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.200,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.610,00 0,00

Total por Ação: 16.610,00 16.610,00

2.033 - Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.093,79

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.093,79 0,00

Total por Ação: 5.093,79 5.093,79

2.035 - Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDBF

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.020,00

3.3.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.020,00 0,00

Total por Ação: 7.020,00 7.020,00

2.038 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 3.630,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.630,00 0,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.332,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material,Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 0,00 6.388,84

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.960,89

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.181,73 0,00

Total por Ação: 14.811,73 14.811,73

Total por Unidade Orçamentária: 43.535,52 43.535,52

0901 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.041 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 40.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 8.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material,Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 0,00 41.105,12

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.006,80

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 35.111,92 0,00

Total por Ação: 83.111,92 83.111,92

Total por Unidade Orçamentária: 83.111,92 83.111,92

Página: 4 de 6

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 122.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 122.500,00 0,00

Total por Ação: 122.500,00 122.500,00

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao 0,00 500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 300,00 9.940,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 21.833,58

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 19.800,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00 78.323,12

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 89.996,70 0,00

Total por Ação: 110.596,70 110.596,70

2.046 - Manutenção e Conservação dos Serviços e da Infraestrutura

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 50.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 81.230,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.100,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 81.230,00 0,00

Total por Ação: 131.330,00 131.330,00

2.047 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 11.321,06

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.321,06 0,00

Total por Ação: 11.321,06 11.321,06

Total por Unidade Orçamentária: 375.747,76 375.747,76

Total Geral: 1.899.837,72 1.899.837,72

Página: 5 de 6

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em  03 de janeiro de 2022.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças 

CPF       : 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito Municipal

CPF       : 012.859.855-75

Página: 6 de 6

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 797.566,58

(Setecentos e noventa e sete mil e quinhentos e sessenta
e seis reais e cinquenta e oito centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 048/2021 de 03 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 797.566,58 
(Setecentos e noventa e sete mil e quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 143.910,00

Total por Ação: 143.910,00

1.005 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Infantil

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 57.110,00

Total por Ação: 57.110,00

2.014 - Manutenção do Fundo de Educação

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.019 - Manutenção da Merenda Escolar

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100,00

3.3.90.92.00 / 04 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.200,00

Total por Ação: 7.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 238.320,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.008 - Investimento nos Equipamentos da Saúde

4.4.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 67.500,00

4.4.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 8.325,00

Total por Ação: 75.825,00

1.009 - Construção de Unidades de Saúde

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 181.120,14

Total por Ação: 181.120,14

Página: 1 de 52199778

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 9

DECRETON° 2 SUPLEMENTAÇÃO

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 49.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 21.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 21.917,10

Total por Ação: 91.917,10

2.025 - Manutenção da Atenção Especializada

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 100,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 30.000,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 35.100,00

2.026 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 65.400,00

Total por Ação: 65.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 449.362,24

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.033 - Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.230,00

Total por Ação: 5.230,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.230,00

0803 - FIA - FUNDO MUNICIPAL INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

2.009 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.400,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 242,15

Total por Ação: 2.642,15

Total por Unidade Orçamentária: 2.642,15

0901 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.041 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00

4.4.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.388,84

Total por Ação: 86.388,84

Total por Unidade Orçamentária: 86.388,84

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.274,84

Página: 2 de 52199778

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 239,20

4.4.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.109,31

Total por Ação: 15.623,35

Total por Unidade Orçamentária: 15.623,35

Total Suplementado: 797.566,58

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Fundamental

4.4.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 100,00

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 97.110,00

Total por Ação: 97.210,00

1.005 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Infantil

4.4.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 7.200,00

Total por Ação: 7.200,00

2.014 - Manutenção do Fundo de Educação

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 103.910,00

Total por Ação: 133.910,00

Total por Unidade Orçamentária: 238.320,00

Página: 3 de 52199778

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.008 - Investimento nos Equipamentos da Saúde

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 8.325,00

Total por Ação: 8.325,00

1.009 - Construção de Unidades de Saúde

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 67.500,00

Total por Ação: 67.500,00

2.023 - Manutenção das Estratégias da Atenção Primária

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 91.917,10

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.225,60

Total por Ação: 172.142,70

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.025 - Manutenção da Atenção Especializada

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 81.120,14

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 55.400,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.009,40

Total por Ação: 187.529,54

2.075 - Manutenção da Atenção Básica - Recurso da TRansferência Voluntária - IN. 03 - (SF, NASF, SB)

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 100,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.765,00

Total por Ação: 12.865,00

Total por Unidade Orçamentária: 449.362,24

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.033 - Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 3.630,00

Total por Ação: 3.630,00

2.038 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400,00

Total por Ação: 400,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.030,00

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

Página: 4 de 52199778

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.016 - Investimento em Obras Estruturantes

4.4.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 8.737,35

Total por Ação: 8.737,35

2.044 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.600,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 242,15

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 12.842,15

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 3.274,84

Total por Ação: 3.274,84

Total por Unidade Orçamentária: 24.854,34

Total Anulado: 797.566,58

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças 

CPF       : 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito Municipal

CPF       : 012.859.855-75

Página: 5 de 52199778

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016-2022

Acolho  o  Parecer  Jurídico  da  Procuradoria  da  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba,
tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam
os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação abaixo identificada e
nos seguintes termos:

EMPRESA CONTRATADA: LUZES D’JU INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES
LTDA-ME
CNPJ: 04.370.814/0001-79.

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CAMISETAS EM MODELAGEM BÁSICA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,  ESPORTE E LAZER DO
MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA.

INÍCIO DO CONTRATO: 23.02.2022

VIGÊNCIA: Até 31/12/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 12.240,00 (doze mil e duzentos e quarenta reais).

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Acajutiba – BA, 23 de fevereiro de 2022. 

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 14

EXTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016-2022 – Fund. Art. 24, Inciso II, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CAMISETAS  EM  MODELAGEM  BÁSICA  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER  DO
MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: LUZES D’JU INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA-
ME
CNPJ: 04.370.814/0001-79
INÍCIO DO CONTRATO: 23.02.2022
VIGÊNCIA: Até 31/12/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 12.240,00 (doze mil e duzentos e quarenta reais).

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.055 | Ano 9
09 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: ZG1FLOYI-0RE5WGXK-4QQSPBK3-EQEKRI5Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO N° 1 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO N° 2 SUPLEMENTAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO E RATIFICAÇÃO


		2022-03-09T16:30:34-0300




